tem, ut diploma sive licentiam et ore et scriptis docendi ab eo peteret (493); quibus literis ita respondit Zamakhscharius, ut sitientis desiderium non expleret. Ergo proxi-

mo

usi sint Môtazalitaë. Nam illud, ipsis adversariis consentientibus, idem significabat ac *منخلوق*, et tamen citra offensionem de Corano usurpari poterat.

(492) Qui hic laudatur, Isfahanensis genere variisque doctrinis excultus fuit, natus A. 472 (Chr. 1079—80), defunctus A. 576 (Chr. 1180—1) Alexandriae, quo A. 511 (Chr. 1117—8) transierat. Nomen *السلفي* traxerat ab avo *سلفه* (*Silafah*), quae vox Persice *سلبه* scripta tres notat, si Ibn Khalicao credas hoc asseveranti in vita hujus Silafii n. 43. Cod. P. T. I. p. 46, et Cod. Leyd. M. T. I. p. 56.

(493) Sic vertimus Arabica *يستجيزه في مصنفاته ومسموعاته*. Spectant haec verba consuetudinem Orientis paullo obscuriorem, quae *اجازة* sive *approbatio* appellatur, et bis obiter tangitur a Viro Celeb. de Sacy. Alter locus est in Chrestom. Arab. T. II. p. 422, ubi vertit per *admettre à la licence*, hanc vocabuli explicationem subjungens: *Il est certain, qu'il ne peut signifier qu'une attestation d'études et de capacité, contenant une permission d'enseigner par écrit et de vive voix etc.*, ad quem expositionem provocat in notis ad vitam Abdollahifi *Relat. de l'Egypte*, p. 535. 6. واكثر زماني مصروف في سماع الحديث واخذت لي اجازة من شيخ ببغداد وخراسان والشام ومصر, *Major pars temporis traditionibus audiendis impendebatur, mihique diploma sumebam a Doctoribus Bagdadi, Khorasanae, Syriae et Aegypti.* — Adde Soyouthium l. I. de Zamakhschario *Traditiones docuit, licentiamque concessit Silafensi et Zeinebo Schâriticae.* Ibn Khal. in vita Aboul Thaheri Barakaati ibn Scheikh Abou Ishak Ibrahim n. 110. Cod. Palm. T. I. p. 131. Leyd. M. T. I. p. 159. كان له سماعات عالية واجازات تفرد بها والحق الاصغر والاكابر فانه انفرد في اخر عمره بالسماع والاجازة من ابي محمد هبة الله بن احمد الاكفاني وانفرد بالاجازة من ابي محمد بن (بن) القاسم الحريري — وهو *Doctores eminentes audiverat, licentiaeque diplomata habebat, aliis non concessa, et majores minoresque natu (discendi causa) adiit. Extrema aetate solus audivit Abou Mohammedem Hebat Allah Al Acfanium, a quo etiam uti et ab Abou Mohammede Al Kasemo Harivio diploma doctoratus accepit. Fuit ex familia traditionibus narrandis dedita. Nam ipse et pater et avus eas docuere.* Ibid. paullo post de se ipso addit Ibn Khalic. واجتمعت بجماعة من اصحاب ابي الطاهر المذكور وسمعت عليهم واجازوني ولقيت ولده بالديار المصرية وكان يتردد الي في كثير من الاوقات واجازني جميع مسموعاته واجازاته *Ego complures Aboul Thaheri illius memorati conveni discipulos, iisque auditis, diploma licentiae accepi. Filium ejus quoque obvium habui, qui me saepissime invisere solebat, mihi- que omnes scholas suas (audiendi) licentiam concessit. Ipse autem sua diplomata a patre acce-*

pe-

mii loco reputavi (494).” Huic vero epistolae Zamakhscharius tale dedit responsum, ut, nisi nimis longum foret, id una cum petitione totum in meam scriptionem transtulisssem. Nunc vero nonnulla tantum summatim ex eo referemus. „ Si inter me, ” inquit „ et doctorum signiferos comparatio instituat, haud aliter futurum est, ac si stellam Ursae majoris obscurissimam cum coeli luminaribus contendas, aut nubem sterilem, pluviae leniter delabentis expertem (495), cum imbre matutino campos collesque

mer-

(494) Verba Arabica ambigua sunt et etiam sic accipi possunt: *Si desiderio meo satisfacisset, ad profecto maximi praemii loco habuissem.*

(495) الجهم الصفير من الرهام. Pertinet ad sermonis Arabici exuberantiam. Nam الجهم absolute notat nubem cujus pluvia jam effusa est. Zouzenius ad vs. 24 Lebidi قد الجهم السحاب الذي قد الجهم absolute notat nubem cujus pluvia jam effusa est. Hinc proverbium illud apud Meid. p. 176 f. n. 1869 رعدا وبرقا والجهم جافر, *Tonitru et fulgur (emittit), et nubes vacua est effusa pluvia*, ubi haec notat Meid. يقال جفل السحاب وجفر اذا راق ماء وتصب رعدا وبرقا علي المصدر اي يرعد رعدا ويبرق برقا يضرب لمن يتزيا بما ليس فيه, *Dicitur de nube جفر et جفل, ubi effusa est aqua ejus. Positum autem (برقا) et رعدا in infinitivi accusativo; quasi dicas, tonando (رعدا) tonuit, et fulminando (برقا) fulminavit. Proverbium de eo usurpatur, qui bonis se jactat quibus caret. Quod paullo post sequitur غوادي apud Golium non exstat. Ejus sing. غادية de matutina nube, sive mane pluviam effundente, usurpatur, et reperitur in Lexicis. Pluralem invenias in Hamasae Excerptis Schultensianis p. 554, ubi vide notas, in vs. poetae apud Reisk. in not. ad Thar. p. 99, et Schult. ad Meid. p. 234, item in elegantissima praefatione Kamusi, ubi inter alia Deus vocatur: مفيض غاد, qui itidem in Lexicis deficit, sic usurpavit in sua Moallaka Lebidus, vs. 5, ut etiam ipse nubem pluviamque vespertinam cum matutina componeret, ubi terram pluviis rigari dicit*

من كل سارية وغاد مدجن وعشية متجاوب ارزاهما

Ex omni nube nocturna et matutina coelum obscurante, et vespertina, cujus tonitrua sibi mutuo respondent.

Quae solennis apud elegantiores Arabes oppositio forte adhibenda est ad corrigendam lectionem in vs. Antarae 16, Scholiastae observatione obscuratam. Nam etsi eo in loco vocabulum غاد, aut ejus derivata, non existent, res tamen eadem esse videtur. Nunc ex Grammaticorum praecepto sic legitur prius hemistichium: جادت عليه كل بكر حرة, quod explicant: *copiose rigat eam (herbam) omnis nubes pluviae praecocis, sive fecundae, carens grandine et vento.* Non prorsus nego hanc

mergente, aut equum decimo loco in stadio relictum cum victoribus, vel milvos denique cum generosis aquilis (496) componas. Viri autem doctissimi cognomen simile est literis vexillo inscriptis (497). Caeterum eruditio urbs est, cujus altera porta ad scientiam, altera ad traditionem ducit. Ego vero ad utramque portam exiguum mihi peculium comparavi, ubi umbra mea contractior est umbrâ glareae (498). Nam sive doctrinam meam spectes traditionariam, illa ortu recentior est, et proximorum (huic aevo) testium, nec doctorum et solertium virorum, neque insignium et illustrium fide

ni-

vocis بکر notionem exstare posse, cum illa apud Firouzabadium explicetur per سحابة غزيرة, sive nubem abundantem: quamvis illud quoque ex hoc loco male intellecto arreptum existimem. Hoc vero non apparet, huic vocabulo satis idonea de caussa matutinae nubis significationem a Jonesio aliisque tribui, loco melius convenientem. Quae cum ita sint, equidem et sensui, et Grammaticae rationi melius consultum iri arbitror, si sic duos versus conjunctim legamus et interpretemur:

جادت عليه كُـلُّ بَكْرٍ حَرَّةً فَتَرَكْنَ كُلَّ قَرَارَةٍ كَالدَّرْهِمِ
سَحَابًا وَتَسْكَابًا فَكُلَّ عَشِيَّةً يَجْرِي عَلَيَا الْمَاءُ لَمْ يَتَصَرَّمْ

Copiose eam rigat omni tempore matutino nubes, quae fossulas omnes relinquat nummo similes, Pluviam in eas effundens; omnique vespera defluit in hortum aqua, quae non intermittatur.

(496) Duae hic iterum adsunt figurae nobilissimae. Prior est equi السكيت, sive decimo loco in stadio relictus, cui illustrandae inservit elegantissima observatio Tebrizii in not. Schult. ad Hamasam p. 450. Obiter observandum est illius lacunam loci suppleri a Reiskio ad Abulf. A. M. T. II. p. 496. n. g, et verba صاحبه عنه يجلي لانه يجلي عن صاحبه vertenda esse: Hic vocatur illustrans, quia nobilitat dominum suum. Altera figura milvos cum aquilis componere proverbii speciem habet; easdemque aves saepius conjungere solent Arabes, ad homines minoris pretii cum nobilioribus et illustrioribus comparandos. Hinc adagium illud, quod a Golio in v. بغات memoratum, et usurpatum negativo sensu ab Har. Cons. VI. p. 200, exstat inter Meidanii proverbialia Schultensiana n. 428. p. 283.

(497) Sensus est: quod vulgo me العلامة sive Virum Doctissimum appellant (eo enim titulo omnes Zamakhscharium insigniunt), id ad speciem pulcrum, revera tamen nihili est.

(498) Etiam hoc proverbium esse videtur, quamvis illud apud Meidanium non reperiam. Phrasis autem ظل حصاة, umbra glareae habet aliquam acuminis similitudinem cum illo Coranico ظل النار, umbracula ex igne. Glarea enim calorem potius auget radios solares repercutiens, quam refrigerationem praestat.

nitur: sive scientiam (proprie dictam), est illa aquae parum, quod ora non attingat, humorisque paucillum, quod labia non madefaciat." Dein (nonnullis interjectis) addit: „Neque vero te decipiat nonnullorum de me oratio," enumeratque complures poëtas, virosque doctos, qui aliquam carminum suorum partem ejus laudibus dicaverint, eosque recenset omnes; quam seriem hic quoque loci repetere minime necessarium duximus. His absolutis, sic pergit: „Enimvero hi decepti sunt externa specie fucata et internae deformitatis ignorantia. Fortassis illud eos in errorem abduxit, quod me sincera monita Moslemis dedisse, et erga eos qui me delirii incusarunt (499), clementissimum esse viderent, eosque a cupiditatibus abduxisse, et beneficiis muneribusque cumulasse, meque animum meum devicisse, et curasse ut illum insano rerum mundanarum studio eximerem, item, ut praecepta lege mihi imposita exsequerer, meque a rebus nihil profuturis averterem. Hinc factum est ut illis illustris esse viderer, et perperam de me judicarent, mihi que illud adscriberent, cujus in me nec vola exstat nec vestigium (500). Neque vero haec dicens mihi ipse quidquam detraho: quemadmodum Hasanus, cujus Deus misereatur, de Abu Becro As Seddiko c. d. b. v. dixit: „Vere fidelem sua ipsum merita minuere." Is enim se reliquorum quidem Principem, at minime tamen virtute praestantio rem esse affirmaverat (501). Ego contra ex vero et diligenter inquisivi in me ipsum, et cognitionis tam ad traditionem quam ad scientiam pertinentis recessum. Quemcumque vero obvium habeam, a quo pro scientiae meae modulo et artibus praestantiae meae finibus, aliquid discam, huic rem meam conspiciendam impertio,

(499) Secuti sumus lectionem Cod. Leyd. M. *المستفنديين*. Deest in Lexicis hujus verbi Sp. X, quam ex analogiae legibus explicuimus. Illos autem h. l. designare videtur auctor, qui Môtazaliticae sectae studium in eo improbant.

(500) Ar. *ما لست منه في قبيل ولا دبير*. Proprie: Cujus ego nec filum sum antrorsum ductum, neque retrorsum.

(501) Videntur haec verba ab Abou Becro prolata esse cum Khalifatum susciperet, et primum pro concione verba faceret, quo tempore Abulphar. H. D. p. 172 enim in suggestu dixisse refert *أقبلوني من هذا الأمر فليست بخيركم*. Quod vero effatum hic Hasano tribuitur, id certe non imperante Abubecro sed postea dixit. Nam eo tempore vix annum agebat octavum, natus post fugam tertio. Cf. Abulf. A. M. T. I. p. 90, 350.

eique arcani mei latibulum aperio, et infortunium malumque meum cum eo commu-
nico, eumque de rebus certis meis et controversis edoceo. Locus autem natalis (ne eo
scilicet gloriari possim,) vicus est ignobilis in Khowarezmia, qui Zamakhschar appel-
latur; audivique patrem meum c. d. b. v. narrantem, eo transisse aliquando Arabem
Nomadem, et eum ipsi interroganti relatum esset vicum Zamakschar, et praefectum
Reddaad vocari, respondisse (in verbis ludentem): *La khair fi schar waradd.* (Nullum
in malo et pravo bonum esse potest:) neque eo divertere voluisse. Tempus vero nati-
vitatibus fuit mense Redjebo ineffabili (502) A. 467 (Chr. 1074—5). Quod restat,
Deus sit laudatus, et benedictione prosequatur Mohammedem, ejusque familiam et so-
cios." Haec sunt extrema verba diplomatis, de quo prolixè diximus. Non igitur qualis
esset animi sententia in eo aperte declaravit Zamakhscharius. An vero postea docendi
licentiam ipsi (Aboul Thahero) concesserit, resciscere non potui (503). Ego certe
traditionem ab illo, unius tantum intermedii auctoris beneficio, accepi. Nam ipse docen-
di veniam dederat Zeinebae bint Asch Schaâri, cujus ego diploma mihi datum possi-
deo, quemadmodum supra in illius vita traditum est sub Litera Ze (504). Ex per-
vulgatis illius carminibus hoc est, quod etiam memorat As Samâani (505) in libro
Dzil

(502) Aut surdo vel quieto, quoniam eo mense pugna olim erat prohibita. Cf. Herb. v.
Regeb. Djeuh. in رجب ait: سمي رجب لانهم كانوا يعظمونه في الجاهلية ولا يستحلون فيه واما قيل رجب مضر لانهم كانوا اشد تعظيما له
Spec. Hist. Arab. p. 182. Ed. nov. De voce اصم h. s. sic loquitur Firouzabad. v. ورجب — صم
يا صباحاه
Heus ades ad istum! O hostilis invasio!

(503) Cf. locus Soyouthii laud. n. 493, ubi diserte affirmat Aboul Thahero اجازة dedisse Za-
makhscharium.

(504) Locum supra jam laudavimus n. 493. Zeineba autem ista nata est A. 524 (Chr. 1129—30),
mortua A. 615 (Chr. 1218—9). Nomen Bint Asch Schaari a quodam proavo duxerat: nam
ipsa filia erat Aboul Kasemi Abdor Rahmani Nisaburiensis.

(505) Est cognomen a familia Samâan, quae ad Temimitas pertinet, derivatum, et tributum
Abou Saâdo Abdol Kerimo Merouzio, qui natus est A. 506 (Chr. 1112—3) mortuus A. 562
(Chr. 1166—7) Auctor fuit πολύγραφος. Quod hic memoratur opus, videtur esse appendix Chro-
nici

Dzil (sive Appendix) inscripto, dicens illud sibi recitatum esse ab *Ahmede ibn Mahmoud Khowarezmio* (506), cum is praelectionem haberet Samarkandae; qui idem audiverat a *Mahmoudo ibn Omar Zamakhschario* auctore prolatum in *Khowarezmia*: quibus praemissis hos subjungit versus:

Nisi felicitas mea parva sit, te quidem non indigeo. Neque enim placent oculi boyinis ampliores!

Nos profecto contenti sumus illis, quorum sunt oculi contractiores, et qui contentus est, huic Deus praemium tribuit.

Pulcer est, verumtamen omnia dura sunt in eo et iniqua. Equidem non vidi in hoc mundo claritatem nulla impuritate mixtam.

Memini adhuc me sermone illum demulsisse amatorio, juxta hortum, ad latus piscinae in quam aquae defluebant,

Eique dixisse: Rosam mihi asser. Ipse vero me genarum rosam voluisse ignorabat,

Respondebatque: Expecta me, dum (ad eam quaerendam) ea qua huc veni redeam.

Tum ego: Huc ades! non est expectandi occasio.

At ille regressit: Non adest hic rosa praeter genam. Ibi ego: Equidem, ea quae adest, contentus sum (507)!

*Est etiam ex illius carminibus illud, quo deflevit doctorem suum *Abou Modharum Mansourum* ab initio memoratum. Illa autem elegia est hujusmodi:*

Dix-

nici Bagdadensis, non tria, ut *Herb. v. Tarikh Bagdad* testatur, sed quindecim volumina continens. Cf. de hoc auctore *Herb. v. Samani* item *Ansab al Samani* etc. *Rosenmüller* in *Fundgr. des Orients*, T. I. p. 216 sq. *Abulf. A. M.* T. III. p. 604 sq. *Ibn Khal.* n. 406. *Cod. P. T. I.* p. 473 sqq. *Leyd. M. T. II.* p. 78.

(506) De hoc viro mihi huc usque nihil compertum est.

(507) Ostendunt hi versiculi nostrum flagitiosis puerorum amoribus deditum fuisse. Pertinent autem ad Speciem primam. In quarta et ultima sede dijambum habent omnes. In primo versu ob metrum lego *سعدى*, licet *لسعدى* forte ad sensum sit facilius. *بظنين*, quod sequitur, explicare non possum; licet metro respondeat. Expressi illud *تطيين* quod leges carminis non ferunt. In vs. 2 lege *اعينهم* pro *عيرنهم* cum B, ut sit trochaeus in sede quarta pro jambo. In vs. 3 cum eodem *لاكر* reponendum ob metri leges. Denique in vs. sexti priore hemistichio voces *رجع طرف*

ver-

Dixitque amica: Quenam sunt illae margaritae, quae veluti gemina unionum fila ex oculis tuis decidunt?

Eique respondi: Margaritae, quibus aures meas opplevit Abou Modhar; hae jam ex oculis defluunt (508).

Hoc autem simile est verbis Kadhi Abou Becri Arradjanensis Nasihoddini (509), cujus supra mentionem fecimus. Cum autem aequales fuerint, uter ab utro sumserit, nescio. En illa:

Nihil me ad lacrymas commovit, nisi nuntius discessus eorum, quem mihi (amicus) valedicturus aperuit.

Illas margaritas, quas ab iis accepi in auribus depositas, nunc ex meo lacrymarum fonte effundo (510).

Desumpti sunt hi duo versiculi ex longissimo et admirabili Idyllio. Inter ea quae in hanc

verti ut potui. Metrum certe vitiatum est. Ibidem lege *لي منتظر*. Cf. Vir Cel. S. de Sacy, in censura libri Freytagiani, qui *Excerpta ex historia Halebi* inscribitur (*Journal des Savans*, Fevr. 1820. p. 74). Caeterum sensus carminis (cujus vs. 2 et 3 apud Abulf. A. M. T. III. p. 490 exstant,) est facilis. Alloquitur Poëta amasium, ejusque oculos vituperat ampliores, aliumque sibi fuisse dicit *ἐρωμενον*, fastuosum quidem, sed magis sibi placentem, et amatorium cum eo colloquium describit.

(508) Carmen accurate formatum est ad leges Speciei primae.

(509) Proprium viri nomen fuit Ahmed ibn Mohammed. Inter poëtas celeberrimos numeratur, et literas humaniores docuit Emadoddinum Ispahanensem Saladini scribam. Natus est A. 460 (Chr. 1067—8), obiit in urbe Toster A. 544 (Chr. 1149—50). Cf. Abulf. A. M. T. III. p. 512. Ibn Khalicanus (qui de vita ejus retulit n. 62. Cod. P. T. I. p. 70 sqq., Leyd. M. T. I. p. 87 sqq.), ait *ارجان* a Motanabbio scribi sine Teschdid in Re, a Djuhario aliisque eandem literam duplicari. Illud autem *ارجان* esse *بلاد خوزستان* من *كور الاهواز*. De descriptionis diversitate cum eo consentit Lex. Geogr. addens *وهي مدينة كبيرة كثيرة الخير بها نخل وزيتون* و *فواكه الحروم والسرود وهي بركة بحرية سهلية جبلية بينا وبين البحر مرحلة وهي من كور فارس*. *Est urbs magnae ditonis, bonis affluens, ubi palmae sunt olivaeque et fructus regionum calidarum et frigidarum. Tractus iste, qui ad Persidem pertinet, partim continentem, partim mare spectat; hic campestris, illic montanus est, et unius diei iter distat a mare.*

(510) Versus sunt trimetri dochimeï, qui pertinere videntur ad Speciem V, et pro lubitu in omni sede aut epitritum tertium, aut dochimum secundum admittunt.

hanc sententiam dicta esse feruntur, aliud etiam exstat ad Kadhii Al Fadhelii (511) auctoritatem relatum:

Ne invisas me iterum, unus sufficit intuitus ad vota meo implenda!

Tui tamquam discessuri sermones cordi inhaerent meo! Amico depositum non denego, quod mihi credidit.

Illud, quod ex cilio meo monitum more dependet, illinc desumito. Nam ad ea pertinet, quae in aure mea deposuisti (512).

Ex carminibus alius argumenti a nostro confectis unum est in Al Keschaf, ubi illa Dei O. M. verba in Capite Al Bakar (sive secundo) interpretatur: „Deum non pudet desumere parabolam a culice, vel ab eo quod supra eam est,” et ad illum locum his verbis se lusisse testatur:

O Tu qui vides, quomodo suas alas culex extendat in tenebris noctis nigrae, obscurissimae:

Et perspicis praecordiorum venas in ejus pectore, medullamque ossium eorum tenuium!

Ignoscas servo a peccatis restipiscenti, quae superiore tempore ab eo commissa sunt (513)!

Hos

(511) Est honoris titulus Abou Alii Abdor Rahimi ibn Aboul Hasan Ali, Veziri Sultani Salaloddini. Ascalone natus est A. 529 (Chr. 1134—5), mortuus Kahirae A. 596 (Chr. 1199—1200). Cf. Sacy, *Relat. de l'Egypte*, p. 489. n. 87 ad vit. *Abdollathifi*, quam vide p. 464 coll. p. 538. Abulf. A. M. T. IV. p. 179. Ibn Khal. n. 384. Cod. P. T. I. p. 445 sqq. Leyd. M. T. II. p. 21 sqq.

(512) Versiculi octavae Speciei formam exprimunt, quae *الرميل* a celeriore motu appellatur. Cf. Jones l. l. p. 47 sqq. Cler. l. l. C. XIII. Schema hoc est

— 0 — —		— 0 — —		0 0 —		— 0 — —		— 0 — —		0 — —
0 0 — —		— 0 — —		0 — —		— 0 — —		— 0 — —		0 0 —
— 0 — —		— 0 — —		— 0 — —		— 0 — —		— 0 — —		— 0 — —

Lectio tamen vitiosa esse videtur in sexto pede primi et in tertio secundi versus, ubi bachium regulae non admittunt. Altera difficultas forte tolli possit si pro *مردع*, quod diserte habet Cod. P., pronuntietur *مردع*, ut nunnatio in fine hemistichii efferatur et pes sit Creticus. Tum sensus erit: *Sermones tibi sunt in corde meo depositi.* Alterum vitium aliis emendandum relinquo.

(513) Exstant etiam illi versus in ea parte commentarii Al Keschaf, quae Codice 75 (491) continetur p. 63, et lectionem Leyd. M. *عروق نياطها* sua auctoritate confirmant. Sunt autem trimetri dochimei, cf. n. 510.

Hos versiculos mihi recitavit eruditorum aliquis in urbe Halebo, Zamakhscharium nostrum testamento praecepisse affirmans, ut sepulcri sui tabulae inscriberentur. Tum idem vir praestantissimus hoc aliud par versiculorum mecum communicavit, quos auctor (anonymus) etiam suo sepulcro inscribi jusserat.

Deus mi! Ego sum hospes tuus in tumuli pulvere; hospitibusque jus est apud omnes liberales.

Ergo mihi peccata remitte hospitalis loco muneris: nam illa magna sunt, nec parvis hospes excipitur (514).

Narravit mihi etiam amicorum aliquis, se in insula Sawacen vidisse monumentum, in quo tumulo, ad Aziz Adh Dhaulatum Rihanum (515) pertinente, haec verba legebantur: O mortales! Mihi spes affuit, cujus consequendae facultatem fatum resecurit.

Ergo quis Deum revereatur, Dominum suum, qui operis perficiundi ipsi potestatem faciat!

Neque enim ego solus, quo vides, abii: sed quo ego translatus sum, eo omnes transferentur.

Natus est Zamakhscharius feria quarta, die vigesimo septimo mensis Redjebi A. 467 (Chr. 1074—5), mortuus nocte Arafati (nona mensis Dzoul Hadjae) A. 538 (Chr. 1143—4),
in

(514) Etiam hi versus sunt Speciei I. In priore legendum videtur ^{أَلِي} _{أَلِي}, uti supra n. 507 ^{أَلِي} _{أَلِي}. Sic de more primus pes erit amphibrachys, secundus epitritus primus. Secunda syllaba in ^{أَلِي} _{أَلِي} ob omissum elif longa est.

(515) Quis Aziz Adh Dhaulat Rihan fuerit ignorare me fateor. De insula sive peninsula Sawacen, sita in occidentali sinus Arabici latere, cf. Herb. v. *Aidab, Colzoum, Gaidab, Gezirat Souaken* et *Souaken*, Abulf. apud Busching. in *Magazin* etc. T. IV. p. 277, Lex. Geogr. *بلد مشهور علي ساحل مرقا السفن الذين يقدمون من جدة* *navium, ex Djidda venientium.* Versus sunt Speciei X sive المنسرح, secundum hoc schema:

— — — — | — — — — | — — — — | — — — — | — — — — | — — — —
— — — — | — — — —

Cf. Jones p. 51. Cleric. C. XV. In vs. 2 prima vox pronuntianda est ^{أَلِي} _{أَلِي}: in tertio, ut metro consulatur, voces sic transponendae: *وحددي انا ما نقلت حيث تري*
T

in urbe Djordjania Khowarezmiae, postquam Meccâ illustrissimâ redierat, eumque deslevit incertus quidam auctor epicedio, in quo hic etiam versus legitur:

Terra Meccae profecto lacrymas fundit oculis, lugens discessum vicini Dei Mahmoudi (516).

Denique Zamakhschar est magnus vicus in Khowarezmia, Djordjania vero oppidum Khowarezmiae, quod, teste Yakouto Hamateno in *Ketab Al Boldan*, incolarum lingua Corcandj, dein, emollita per Arabismum pronuntiatione, Djordjania appellatum est, et ripae adjacet Djihouni (517). Deus interim O. M. melius de rei veritate judicare potest. — Haec de Zamakhschario. Sequuntur jam libri in Catalogo non memorati.

MS.

(516) Versus decurrit ad exemplum Speciei III sive البسيط.

(517) Cf. Herb. v. *Gjorgjaniah*. Lex. Geogr. in v. الجرجانية — هو اسم لقصبة اقليم خوارزم — مدينة عظيمة علي شاطي نهر جيحون واهل خوارزم يسمونها بلسانهم لركانج (كركانج 1.) ويقال لمدينة (للمدينة 1.) خوارزم قديما قيل ثم قيل لها المنصورة وكانت لركانج (كركانج 1.) مدينة صغيرة في قبالة المنصورة من الجانب الغربي فانقل اهل خوارزم اليها لاستلاء الماء علي المنصورة *Al Djordjania* nomen oppidi climatis *Khowarezmiae*. Magna est urbs in ripa fluminis Djihouni, quam sua lingua Corcandj appellant *Khowarezmii*. Antiquitus urbem *Khowarezm* vocatam fuisse fama est, dein *Al Mansouram*, cui e regione opposita erat parva civitas Corcandj in ripa occidentali; quo tamen cives *Khowarezmii* commigrarunt. Quippe aquae in *Al Mansouram* invaluerant: eaque urbs deinceps ita diruta est, ut nulla ejus vestigia supersint. Corcandj vero magna evasit, et postea a Tataris eversa est. Idem auctor in v. كركانج sibi ipse oblocutus, diserte negat ullam urbem exstare quae *Khowarezm* appelletur: وليس خوارزم اسم المدينة بعينها إنما هو اسم الناحية بأسرها. Tum addit aliam esse urbem, Corcandj minorem appellatam, quae a majore sive Djordjania tres parasangas distet, vel decem millaria, uti Abulfeda testatur, e cujus mente Corcandj minor Djordjania vocatur, licet hoc nomen utriusque commune fuisse non neget. Petis de la Croix, *Hist. de Genghisc*. L. III. Chap. V. p. 304, Abulfedam auctorem laudans, *Khowarezm* non regionis tantum sed urbis quoque nomen fuisse tradit, a Persis postea *Corcange*, a Mongolis *Orcange* vocatae, quod nomen Mongolicum etiam hodieque usurpari discas ex Abdol Kerimi itinerario, in Langlesii *Collection de voyages* etc. T. I. p. 64. Discrepantes scriptorum opiniones hac de re conciliare non possum: hoc unum addo: Mosehtarekum Yakouti male ab Abulfeda, qui eum diserte laudat, excerptum esse, neque in omnibus respondere Lexico Geographico. Nam quinque ponit parasangas inter Corcandj majorem et minorem: priori vero nomina etiam tribuit *Khowarezm* et *Al Djordjania*.

كتاب الانساب المتفكّة في الخط المتماثلة في النقط (MS. 334 (n. 3) والضبط تصنيف الشيخ الامام الحافظ ابي الفضل محمد بن طاهر بن
 علي المقدسي, *Liber nominum gentilium scriptione secum mutuo convenientium, vocalibus et orthographia similium, compositus a Doctore Imamo Al Hafedho About Fadhlo Mohammede ibn Thaher ibn Ali Hierosolymitano.* Complectitur libellus pp. 86
 decurrens a p. 241 Codicis ad p. 326, et licet parvae molis sit, magnae potest esse
 ad historiam, literariam praesertim, illustrandam utilitatis. Cum enim saepe acci-
 dat, ut duae vel plures urbes tribusve ejusdem nominis exstent, et e viris illustri-
 bus alii falso a locis cognominentur, ubi nati non sunt (uti v. g. in Yakouto Ha-
 mateno vidimus,), alii nomen ab artificio opificiove derivatum, cum compluribus
 habeant commune; hoc opusculum in eo versatur, ut, variis illis cognominibus rite a
 se invicem distinguendis, omnem locorum personarumve confusionem tollat. Sic statim
 ab initio distinguit inter املي ab املى Thabarestanae oppido derivatum, et alterum
 املي, nomen gentile urbis in Djihouni ripis sitae, et nonnullos Viros doctos recen-
 set, in Amolo Khorasanica natos, addens illos, qui ex altera illa oriundi sint, nomine
 الطبري esse notiores. Eodem modo reliqua exponuntur, secundum Alphabeti ordi-
 nem, nominibus, de quibus agitur, toties in fronte capitum repetitis, quot diversae
 eorum significationes afferuntur; sicuti hoc in Moschitareko factum esse p. 69 docui-
 mus. Incipit liber his verbis animadversione dignis: أخبرنا الشيخ ابو نصر عمر
 بن محمد بن ابي بكر بن ابي نصر اللغتنوازي بقراي عليه في
 منزله باصبهان في ذي القعدة سنة اربع وستين وخمسمائة قال اما
 الشيخ الامام ابو الفضل محمد بن طاهر بن علي المقدسي قراة عليه
 قال, *Communicavit mecum Doctor Abou Nasr Omar ibn Mohammed ibn*
Abou Beer ibn Abou Nasr Laftawanensis (518), dum ejus scholis interesssem, in do-

(518) Hujus viri memoriam nec Ibn Khalicanus nec alii Biographi seryarunt. *Laftawan*, ubi

mo ejus Ispahanensi, mense Dzoul Kadda A. 564 (Chr. 1168 — 9), se cum discipulus esset Doctoris Imami Aboul Fadhli Mohammedis ibn Thaher ibn Ali Hierosolymitani, eum haec audivisse dicentem etc. His praemissis, reliqua jam ipsius Aboul Fadhli verbis referuntur. Ex anonymi autem illius, quam protulimus, observatione hoc manifestum esse videtur, libellum istum non tam ab ipso auctore editum, quam ab ejus discipulis ex docentis ore exceptum, et multis post annis vulgatum fuisse. Quamquam nullam hujus rei mentionem facit Ibn Khal, qui solus ex meis auctoribus de vita scriptisque viri disserens, n. 630 Cod. P. T. II. p. 132 sq. Leyd. M. T. II. p. 259, haec quae jam sequuntur, de eo commemoravit: أبو الفضل محمد بن طاهر بن علي بن أحمد المقدسي الحافظ المعروف بابن القيسراتي كان أحد الرحالين في طلب الحديث سمع بالبحرين والشام ومصر والثغور والجزيرة والعراق والجبال وفارس وخوزستان (519) وأستوطن همدان وكان